
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

COPIA

Deliberazione N. 35
in data 25-09-2019

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Straordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DUP 2020/2022

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 19:30, nella Residenza
Municipale, per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Presente
LUZI MANUELA Presente
ZAMBON FLAVIO Presente
TREGNAGHI IVANO Presente
ROVIARO MAURO Presente
MERCEDI REDENZIO Presente
DALLA PRIA VERONICA Presente
COSTA ENRICO Presente
D'ERRICO PIETRO Presente
FOCHESATO NADIA Presente
GIACOMELLO JESSICA Presente
NEGRO FEDERICO Presente
CERETTA FABIOLA Presente

  Presenti n.   13 Assenti n.    0

SCATTON NAIKE in qualità di Assessore esterno P

Partecipa alla seduta il Dott.  Finelli Pasquale Segretario del Comune.
Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
MERCEDI REDENZIO



COSTA ENRICO
CERETTA FABIOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DUP 2020/2022

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 23-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 23-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto

integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità

previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio

dei ministri del 28 dicembre 2011;

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la

programmazione di bilancio, che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);o

Bilancio di Previsione;o

Visti

L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così

come novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad

un orizzonte temporale almeno triennale”;

L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel

rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze

in ordine alla presentazione del DUP, recita:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni

[…]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio

contabile applicato alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e1.

operativa dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente,

sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza2.

dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di

due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 28 del 30/06/2017, adottata

ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee

programmatiche per il periodo di mandato elettorale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 62 del 25/07/2019 con la

quale è stata approvata la proposta il Documento Unico di Programmazione

(DUP) – anni 2020 - 2022, da presentare al Consiglio Comunale per le

conseguenti deliberazioni;

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico del conto e conservato agli

atti;

Dato atto che l’argomento è stato discusso e licenziato dalla Commissione

consiliare competente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del

Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.

267/2000;

Relaziona il Sindaco  Presidente Castiglion Roberto che riferisce sull’argomento.

Aperta la discussione intervengono:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Consigliere Giacomello Jessica: chiede di avere informazioni sulla cosiddetta
strada delle grotte.

Assessore Zambon Flavio: risponde che si sta valutando con l’ufficio
competente la possibilità di realizzare la rete di pubblica illuminazione, ed uno
studio geologico per la messa in sicurezza della strada.

Consigliere Giacomello Jessica: rileva che via Monte Paolina è un’altra
emergenza.

Assessore Dalla Pria Veronica: risponde che l’ufficio tiene monitorata la
situazione. Fa presente che si tratta di strada privata o vicinale di uso pubblico.
Ammette che si tratta di un problema importante.

Consigliere Giacomello Jessica: chiede di fare qualcosa nei limiti del possibile.

Consigliere Fochesato Nadia: rileva che diversi cittadini hanno segnalato una
sospensione del versamento degli oneri di urbanizzazione. Chiede di sapere se
il tecnico, che si è dimesso, sarà sostituito.

Il Sindaco Presidente Castiglion Roberto: risponde che il tecnico non potrà
essere sostituito prima del decorrere di sei mesi, avendo questi richiesto il
mantenimento del posto. Spiega che ad oggi la sostituzione è possibile solo
mediante assunzioni a termine o avvalimento di personale di altri comuni: in
questo senso si è attivato l’ufficio del personale. Anticipa che il 7 ottobre
prossimo sarà assunta a termine una unità di personale.

Consigliere Fochesato Nadia: chiede di riferire in merito a previste alienazioni
nel triennio.

Il Sindaco Presidente Castiglion Roberto: risponde che ci si riferisce all’area
ERP di Meledo.

Dato atto che su questa proposta sono espressi i pareri ai sensi dell’articolo 49
del D. leg.vo 267/2000;

Con votazione palese dal seguente risultato.

PRESENTI n. 13 - VOTANTI n. 13-  FAVOREVOLI N. 9- CONTRARI n. 0-

ASTENUTI n. 4 (Fochesato Nadia, Giacomello Jessica, Negro Federico, Ceretta

Fabiola);

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020 -

2022  allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2020/2022 deve essere pubblicato sul

sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci;

Quindi successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione palese dal seguente risultato: PRESENTI n. 13 -

VOTANTI n. 13 -  FAVOREVOLI n. 9 -  CONTRARI n. 0 - ASTENUTI n. 4

(Fochesato Nadia, Giacomello Jessica, Negro Federico, Ceretta Fabiola)

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL, stante l’urgenza di procedere con le fasi

successive della programmazione 2020/2022.

Il consiglio comunale viene chiuso alle ore 20,15.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 832 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 09-10-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 25-09-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAREGO


